CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO ESPECIAL - PL 6072/19 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

(Da Sra. Deputada Tabata Amaral PDT/SP)

Requer realização de audiência
pública para discussão sobre o histórico
do Programa Bolsa Família no Brasil.

Senhora Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública a fim de debater sobre o histórico do Programa

Bolsa Família no Brasil, incluindo os desafios encontrados durante o desenho e

a implementação do programa, bem como identificar acertos e pontos de

melhoria. Nesse sentido, convida-se para debater o tema:

a) Atual Coordenadora de Estudos de Responsabilidade Social do IPEA e

Coordenadora do Grupo de Pesquisa em Nutrição e Pobreza do IEA/USP.

Ex-Secretária-Executiva da Comunidade Solidária. Foi Coordenadora do

Núcleo de Estudos da Fome da UnB e da elaboração do Mapa da Fome.

Participou como membro da Sociedade Civil no Consea, Anna Maria

Medeiros Peliano;

b) Pesquisadora associada ao Grupo Pobreza e Políticas Sociais da Clacso

e ao Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília, foi

conselheira do Conselho Nacional de Assistência Social e Assessora

Especial do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome,

Luciana Jaccoud;

c) É professora Titular da Escola de Serviço Social da Universidade Federal

do Rio de Janeiro (ESS/UFRJ) e vice-líder do Grupo de Estudos e

Pesquisas Marxistas sobre Política Social (GEMPS/UFRJ).Realiza

pesquisas na área de Políticas Sociais e Serviço Social, com ênfase em

formação profissional, trabalho, seguridade social, assistência social,

proteção social, direitos sociais e orçamento público. Autora de vários

livros e dezenas de artigos sobre política social, seguridade social e

trabalho e serviço social. Pesquisadora 1B do CNPq. Ex-Presidente da

ABEPSS, e do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS), Ivanete

Boschetti;

d) Secretário do Tesouro Nacional e técnico de Planejamento e Pesquisa do

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA). Foi coordenador-geral

de Política Monetária e Financeira na Secretaria de Política Econômica

no Ministério da Fazenda e Secretário na Secretaria de Acompanhamento

Econômico (SEAE) do Ministério da Fazenda, Mansueto Facundo de

Almeida Júnior;

e) Secretário de Política Econômica no Ministério da Economia, Adolfo

Sachsida;

f) Presidente do Fórum Nacional de Secretários(as) de Estado da

Assistência Social (FONSEAS), Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre;

g) Foi pesquisador associado na Fundação Getúlio Vargas e no Banco

Mundial. Realizou pesquisas nas áreas de política econômica, energética,

social e educacional, Vinícius Botelho.

 J U S T I F I C A Ç Ã O

Criado em 2003, o Programa Bolsa Família tinha como objetivo atender

às famílias que vivem em situação de pobreza e de extrema pobreza. Vinculado

ao Cadastro Único, e com objetivo de não só garantir renda, mas reforçar o

acesso das famílias vulneráveis do país à educação e saúde, o programa hoje

atende cerca de 13,5 milhões de famílias.

Após 16 anos de execução, é necessário realizar uma análise

responsável, entender o que aprendemos com o Bolsa Família, olhando para

trás para identificar quais desafios foram superados e onde é necessário propor

melhorias. Precisamos avaliar se o desenho atualmente aplicado ainda é o

melhor para o Brasil de hoje, e fomentar o debate com especialistas e pessoas

que atuam na ponta para entender em quais pontos podemos propor mudanças.

Pensando na melhoria do programa e nas atribuições desta comissão

especial para tratar do tema, é importante que haja uma discussão mais robusta

a respeito do Bolsa Família e seu funcionamento. Assim, peço o apoiamento dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 17 de fevereiro de 2020.

________________________
Tabata Amaral

Deputada Federal